
 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1 

 

PORTARIAS 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2 

 

PORTARIA Nº  504, DE 07 DE FEVEREIRO  DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: 
Nomear a servidora ISABEL CRISTINA PEREIRA DOS SANTOS FERREIRA, titular de cargo efetivo – matrícula 25084, 
para exercer a função de confiança de Supervisor Técnico de Conciliação Bancária e Análise da Receita – Ref. 
“44”, subordinada à Secretaria de Administração e Finanças, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de 
dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 07 de fevereiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 506, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: 
Nomear o servidor CARLOS ROBERTO COIMBRA, titular de cargo efetivo – matrícula 27498, para exercer a 
função de confiança de Supervisor Técnico de Fiscalização e Guarda Municipal Ambiental – Ref. “44”, 
subordinada à Secretaria de Meio Ambiente, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, 
fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 07  de fevereiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 507, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: 
Nomear a servidora ZILMA CESCA, titular de cargo efetivo – matrícula 2372, para exercer a função de confiança 
de Chefe da Divisão de Recursos Humanos de Profissionais de Saúde – Ref. “48”, subordinada à Secretaria de 
Saúde, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos 
correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 07 de fevereiro  de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 508,  DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Nomear o servidor ADALBERTO CARDOSO DOS SANTOS, titular de cargo efetivo – matrícula 6746, para exercer a 
função de confiança de Supervisor Técnico de Parques, Áreas Verdes e Vias Públicas – Ref. “44”, subordinada à 
Secretaria de Serviços Públicos, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus 
aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 07 de fevereiro  de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 509, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Nomear o servidor ANDERSON FERNANDO GUSMÃO DE OLIVEIRA, titular de cargo efetivo – matrícula 23390, 
para exercer a função de confiança de Supervisor Técnico de Aterro Sanitário – Ref. “44”, subordinada à 
Secretaria de Serviços Públicos, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus 
aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 07 de fevereiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3 

 

PORTARIA Nº 510, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Nomear o servidor CARLOS ROBERTO ALVES, titular de cargo efetivo – matrícula 27695; para exercer a função de 
confiança de Chefe do Serviço de Manutenção de Área e Jazigo – Ref. “36”, subordinada à Secretaria de Serviços 
Públicos, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos 
correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  07 de fevereiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 511, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Nomear a servidora CLAUDIA CARMONA ANTELMO, titular de cargo efetivo – matrícula 29641, para exercer a 
função de confiança de Chefe da Divisão de Coleta de Lixo e Aterro Sanitário – Ref. “48”, subordinada à 
Secretaria de Serviços Públicos, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus 
aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 07 de fevereiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 512, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Nomear o servidor CLEITON TAKAO MONTEIRO, titular de cargo efetivo – matrícula 24927, para exercer a função 
de confiança de Supervisor Técnico de Ambulantes e Comércio – Ref. “44”, subordinada à Secretaria de Serviços 
Públicos, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos 
correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 07 de fevereiro  de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 513,  DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Nomear o servidor DELCIO BONELLI, titular de cargo efetivo – matrícula 2785, para exercer a função de 
confiança de Chefe do Serviço de Reciclagem e Posto de Entrega Voluntária – Ref. “36”, subordinada à Secretaria 
de Serviços Públicos, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos 
vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 07 de fevereiro  de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 514, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Nomear o servidor DIRCEU PESTANA, titular de cargo efetivo – matrícula 24644, para exercer a função de 
confiança de Chefe do Serviço de Fiscalização e Posturas de Permissionários – Ref. “36”, subordinada à 
Secretaria de Serviços Públicos, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus 
aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 07 de fevereiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 4 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
PORTARIA Nº 515, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Nomear o servidor EDUARDO ALVES BRAGA, titular de cargo efetivo – matrícula 28279, para exercer a função de 
confiança de Chefe da Divisão de Iluminação Pública – Ref. “48”, subordinada à Secretaria de Serviços Públicos, 
criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos 
correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 07 de fevereiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 516, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Nomear o servidor EXPEDITO VIANA, titular de cargo efetivo – matrícula 2873, para exercer a função de 
confiança de Chefe do Serviço de Varrição – Ref. “36”, subordinada à Secretaria de Serviços Públicos, criada pela 
Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 07 de fevereiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 517, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Nomear o servidor GILSON DA SILVA GONZAGA, titular de cargo efetivo – matrícula 34717, para exercer a função 
de confiança de Chefe do Serviço de Prédios Públicos – Ref. “36”, subordinada à Secretaria de Serviços Públicos, 
criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos 
correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 07 de fevereiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 518, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Nomear o servidor HAMILTON BENÍCIO DA SILVA, titular de cargo efetivo – matrícula 1443, para exercer a 
função de confiança de Chefe da Divisão de Manutenção das Áreas Públicas das Regiões Periféricas – Ref. “48”, 
subordinada à Secretaria de Serviços Públicos, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 
2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 07 de fevereiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 519, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Nomear a servidora ISABEL CRISTINA FONSECA DE OLIVEIRA, titular de cargo efetivo – matrícula 30171, para 
exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Manutenção de Poda e Supressão – Ref. “48”, subordinada 
à Secretaria de Serviços Públicos, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus 
aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 07 de fevereiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 5 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
PORTARIA Nº 520, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Nomear o servidor JOSÉ OSVALDO PEREIRA DOS SANTOS, titular de cargo efetivo – matrícula 3323, para exercer 
a função de confiança de Chefe do Serviço de Acompanhamento de Equipes de Podas e Remoção – Ref. “36”, 
subordinada à Secretaria de Serviços Públicos, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 
2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 07 de fevereiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 521, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Nomear o servidor JOSIAS RODRIGUES DE OLIVEIRA, titular de cargo efetivo – matrícula 1578, para exercer a 
função de confiança de Supervisor Técnico da Rodoviária Velha – Ref. “44”, subordinada à Secretaria de Serviços 
Públicos, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos 
correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 07 de fevereiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 522, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Nomear o servidor LUIZ FERNANDO GALVÃO, titular de cargo efetivo – matrícula 1659, para exercer a função de 
confiança de Chefe da Divisão de Manutenção das Áreas Públicas da Região Central – Ref. “48”, subordinada à 
Secretaria de Serviços Públicos, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus 
aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 07 de fevereiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 34, DE 07 DE JANEIRO DE 2014: Considerar transferido, a contar de 01/12/2013, o 

servidor VITOR GABRIEL TAVARES COIMBRA– matrícula 34845, da Secretaria de Obras para a 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais. 

 

PORTARIA Nº 502, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014: Tornar nula e, consequentemente, sem efeito a 

Portaria nº 396, de 31 de janeiro de 2014, que nomeou a servidora Alessandra Francine Monteiro Salmazzi, 

titular de cargo efetivo – matrícula 24629, para exercer a função de confiança de Supervisor Técnico de 

Conciliação Bancária e Análise da Receita – Ref. “44”, subordinada à Secretaria de Administração e 

Finanças. 

 
PORTARIA Nº 503, DE 07 DE FEVEREIRO  DE 2014: Tornar nula e, consequentemente, sem efeito a 

Portaria nº 414, de 31 de janeiro de 2014, que nomeou a servidora Isabel Cristina Pereira dos Santos 

Ferreira, titular de cargo efetivo – matrícula 25084, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 6 

 

de Conciliação Bancária e Análise da Receita, subordinada à Secretaria de Administração e Finanças. 

 
PORTARIA Nº 540, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014:Considera determinado que, a contar de 01/03/2013, 

o servidor ALESSANDRO PAVANETTI DE CAMPOS – matrícula 32816, passe a exercer suas atribuições 

junto á Secretaria de Esporte e Lazer. 

 

PORTARIA Nº 541, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014:Transferir a servidora ANA LUCIA MANOELINO 

– matrícula 27.674, da Secretaria de Esportes e Lazer para a Secretaria de Serviços Públicos. 

 

PORTARIA Nº 542, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014: Considerar transferido, a contar de 01/12/2013, o 

servidor BENEDITO CELSO DE ALMEIDA – matrícula 24645, da Secretaria de Obras para a Secretaria 

de Saúde. 

 

PORTARIA Nº 543, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014: Transferir o servidor BENEDITO PEDROSO DOS 

REIS – matrícula 2672, da Secretaria de Obras para a Secretaria de Serviços Públicos. 

 

PORTARIA Nº 544, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014: Transferir o servidor CARLOS ROBERTO 

COIMBRA – matrícula 27498, da Secretaria de Serviços Públicos para a Secretaria de Meio Ambiente. 

 

PORTARIA Nº 545, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014: Considerar transferida, a contar de 13/12/2013, a 

servidora CINTIA ELISA DO PRADO SILVA – matrícula 35.597, da Secretaria de Desenvolvimento e 

Inclusão Social para a Secretaria de Saúde. 

 

PORTARIA Nº 546, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014: Considerar transferido, a contar de 01/02/2014, o 

servidor CLAUDIO ANTONIO GUIMARÃES BERALDO – matrícula 31494, da Secretaria de Saúde para 

a Secretaria de Administração e Finanças. 

 
PORTARIA Nº 547, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014: Transferir o servidor DOUGLAS ALEXANDRE 

COSTA – matrícula 34784, da Secretaria de Educação para a Secretaria de Meio Ambiente. 

 

PORTARIA Nº 548, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014: Considerar transferido, a contar de 01/12/2013, o 

servidor EDSON CARLOS ROVIDA – matrícula 1.334, da Secretaria de Obras para a Secretaria de 

Planejamento. 

 
PORTARIA Nº 549, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014: Considera determinado que, a contar de 

27/01/2014, o servidor LUIS CARLOS GOMES DE ALMEIDA – matrícula 24643, retorne à Secretaria de 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 7 

 

Serviços Públicos, ficando, consequentemente, cessados os efeitos da Portaria nº 496, de 09/04/2013, no que 

se refere ao servidor. 

 
PORTARIA Nº 550, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014: Determinar que o servidor MARCIO 

APARECIDO DOS SANTOS – matrícula 23566, passe a exercer as funções que lhe forem atribuídas junto 

á Secretaria de Meio Ambiente. 

 

PORTARIA Nº 551, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014: Considerar transferido, a contar de 15/01/2014, o 

servidor TONIEL PADUA DE MORAIS SILVA– matrícula 38222, da Secretaria de Serviços Públicos para 

a Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social. 

 

PORTARIA Nº 553, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014: Processo Administrativo nº 1487/2014: Considerar concedido 
ao servidor MAURILIO DE CARVALHO – matrícula 28667 – titular do cargo de Professor III, lotado na Secretaria 
de Educação, a contar de 24 de janeiro de 2014, licença para o trato de assuntos particulares, por um período de 
03 (três) anos, sem remuneração, nos termos da Lei Complementar nº 251, de 08 de junho de 2011. 
 
PORTARIA Nº 554, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014: Processo Administrativo nº 3676/2014: Considerar concedido á 
servidora ANDREZZA MARTINS DE SOUZA – matrícula 18839 – titular do cargo de Professor I, lotado na 
Secretaria de Educação, a contar de 03 de fevereiro de 2014, licença para o trato de assuntos particulares, por 
um período de 02 (dois) anos, sem remuneração, nos termos da Lei Complementar nº 251, de 08 de junho de 
2011. 
 
PORTARIA Nº 555, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014: Processo Administrativo nº 62133/2013: Considerar concedido 
á servidora JOYCE NOBRE SOARES DOS SANTOS – matrícula 20491 – titular do cargo de Professor III, lotado na 
Secretaria de Educação, a contar de 10 de janeiro de 2014, licença para o trato de assuntos particulares, por um 
período de 03 (três) anos, sem remuneração, nos termos da Lei Complementar nº 251, de 08 de junho de 2011. 
 
PORTARIA Nº 556, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014: Processo Administrativo nº 4635/2014: Considerar concedido á 
servidora ELAINE IKEDA – matrícula 20569 – titular do cargo de Professor III, lotado na Secretaria de Educação, a 
contar de 05 de fevereiro de 2014, licença para o trato de assuntos particulares, por um período de 03 (três) 
anos, sem remuneração, nos termos da Lei Complementar nº 251, de 08 de junho de 2011. 
 
PORTARIA Nº 557, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014: Processo Administrativo nº 62.172/2013:  
Considerar concedido ao servidor JOÃO FLAVIO SOARES DE MELO – matrícula 29291 – titular do cargo de 
Escriturário, lotado na Secretaria de Educação, a contar de 07 de janeiro de 2014, licença para o trato de 
assuntos particulares, por um período de 03 (três) anos, sem remuneração, nos termos da Lei Complementar nº 
251, de 08 de junho de 2011. 
 
PORTARIA Nº  558, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014: Processo Administrativo nº 62039/2013:  
Considerar concedido á servidora ANA PAULA GONÇALVES – matrícula 18833 – titular do cargo de Professor I, 
lotado na Secretaria de Educação, a contar de 22 de janeiro de 2014, licença para o trato de assuntos 
particulares, por um período de 03 (três) anos, sem remuneração, nos termos da Lei Complementar nº 251, de 
08 de junho de 2011. 
 

PORTARIA Nº 559,  DE 07  DE FEVEREIRO DE 2014: Considerar atribuído á servidora CAMILA 

GUIMARÃES GALVÃO – matrícula 24560, a incumbência de responder, sem prejuízo das vantagens de 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 8 

 

seu cargo, pelo expediente da Chefia da Divisão de Recrutamento e Seleção, no período de 20 a 29/01/2014, 

por motivo de férias regulamentares da servidora Eurídice Regina Vasconcelos Lopes – matrícula 1385, 

fazendo jus á diferença de vencimentos. 

 
PORTARIA Nº 560, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014: Considerar atribuído ao servidor FABIO 

AUGUSTO DE ALCANTARA – matrícula 28953, a incumbência de responder, em substituição e sem 

prejuízo das vantagens de seu cargo, pelas funções da servidora Márcia Santos Gabriel Pires – matrícula 

3510, no período de 06 a 20/01/2014, por motivo de férias regulamentares, fazendo jus á diferença de 

vencimentos. 

 
PORTARIA Nº 561, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014: Considerar atribuído ao servidor JORGE DOS 

SANTOS – matrícula 3127, a incumbência de responder, cumulativamente e sem prejuízo de suas 

vantagens, pelo cargo de Supervisor Técnico, no período de 06 a 25/01/2014, enquanto durar o 

impedimento do servidor José Sérgio Palmeira – matrícula 3358, por motivo de férias regulamentares, 

fazendo jus á diferença de vencimentos. 

 
PORTARIA Nº 562, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014: Considerar atribuído á servidora PATRICIA 

TIRELLI ALVES RIBEIRO – matrícula 24563, a incumbência de responder, sem prejuízo das vantagens 

de seu cargo, pelo expediente da Chefia da Divisão de Rescisão de Vínculo, no período de 20 a 29/01/2014, 

por motivo de férias regulamentares do servidor Ricardo Rodrigues Verni – matrícula 12298, fazendo jus á 

diferença de vencimentos. 

 
PORTARIA Nº 563, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014: Considerar atribuído, a contar de 16/01/2014, á 

servidora PRISCILA CRISTINA DOS SANTOS BRAGA DA SILVA – matrícula 34604, a incumbência de 

responder, sem prejuízo das vantagens de seu cargo, pelo expediente da função de confiança de Supervisor 

Técnico de Emissão de Certidões e Contagem de Tempo de Serviço, enquanto durar o impedimento da 

servidora Cilene Vilela de Aquino Vieira – matrícula 24885, por motivo de licença médica, fazendo jus á 

diferença de vencimentos. 

 
PORTARIA Nº  564, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014: Considerar atribuído ao servidor WALDIR 

EDUARDO DE ANDRADE – matrícula 3958, a incumbência de responder, em substituição e sem prejuízo 

de suas vantagens, pelo cargo de Chefe de Divisão, enquanto durar o impedimento do servidor Hélio Bento 

de Alvarenga – matrícula 2969, por motivo de licença médica, no período de 05/01 a 03/02/2014, fazendo jus 

à diferença de vencimentos. 

 

 

DIVERSOS 
RESOLUÇÃO N° 08/2014 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 9 

 

Reunião Extraordinária – Assembleia de Eleição para composição do Cargo de Presidente do CMAS 
Taubaté .   
O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Taubaté – CMAS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei n° 4046 de 4 de Abril de 2007, atualizado pela Lei n° 4778 de 27 de 
agosto de 2013, reunido em Assembleia Extraordinária de 15 de Janeiro de 2014,  
Resolve: Convocar os Conselheiros deste CMAS-Taubaté, a participar da Reunião Extraordinária de 
Eleição para composição do Cargo de Presidente deste Conselho, a realizar-se em 19/02/2014, a 
partir das 14h45m, nos termos da Resolução nº 07/2014 do CMAS. 
Local: Solar dos Conselhos de Taubaté, à Av. Emílio Winther, nº 785, Centro – Taubaté – SP. 
Esta Eleição será pautada de acordo com o Regimento Interno do CMAS e considerará o Edital e o 
Regimento da última Eleição. 
Leonora M. de L. Haberbeck Brandão                                Sueli Rodrigues 
Conselheira - 2ª Secretária                                          Secretária Executiva 
Presidente Interina CMAS                                              CMAS - Taubaté 

 

 


